
Spolková zpráva za rok 1922. 
/ 

(Dokončení.) 

Základní jmění spolkové se vykazuje takto: 
Vklad u Zivnobanky Č . kn. 11435 s úroky do dne "31. prosince 

1921 . Kč 546.61 
Vklad u Živnobanky Č. kn . 24.645 s úroky do dne 31. prosince 

1921 . . . . . . " . . . . Kč 1268.55 
Vklad II Sporobanky Č. kn. 1696 s úroky do dne 31. pros. 1921 Kč 490.S7 
Vklad II CyriUo-Methodějské záložny v Brně Č. kn . 42.973 

s úroky do dne 31. 12. 1921 . Kč 2046.61 
ZákbdnÍ vklad u Poštovní spořitel~1Y v Praze . Kč 100.-
Zá'ldadní vklad u s'poroba1nlky v 'Smě . Kč 100.-
Knihovlia v ceně r. 1920 . Kč 1710.87 
R()Iku 1921 získané knihy . . Kč 200.50 
Celkem . . . . . '-' -Kč 1911.37 
Po odečtení 20'lolní amortisace . Kč 383.- Kč 1528.37 

Ohrnem . Kč 6081.01 
Jest tedy oproti vykázanému jmění roku minulého . Kč 5420.03 
základluí jmění spolkové větší o . Kč 660.98 

Celk·ový přehled peněžní je tento: 
Pří j em: 

Pokladní hot·ovos.t 4263.- 4263.- 11757.36 
Česká akademie 450.-
Ministerstvo sPI'avedlil1osti 4000.- 4000.-
Příspěvky členů 9000.- 5515.34 15.000.-
Předplatné 7500.- 8623.45 12000.-
Rlhné pf'íjmy 150.- 1416.57 300.-

~-'-~ 

Celkem 21363.- 23818.36 43057.36 
Vydání: 

Výlohy správní 300.- 125.68 200.-
lionoráře a remunerace 2200.- 3935.75 12000.-
Administrace a kmihovna 280.--. 374.42 1000.-
Ti~k a expedice 13000.-- 7000.- 25060.- . 
Knihy a časopisy 500.-'- 200.50 500.--
Rúzné 300.- 424.65 300.-

Ce!kem '-16580.- 12061.- 39000.- -
Ta.to .pokladní zpráva byla vzata ,na vědomí a s.chválena na. návrh 

revis-ora pana dra Kladivy. 
Zprávu kni~ovní pO-dalp. r. v. Z.s. Dr. Machovský. 
Vdova po zemřelém 'bývalém starostovi, drn Václavu Proškovi, pře

<lala naší Jednotě km:ihovnu zemřelého. Tat·o bude zkatalogisována a v,čle
něna do našÍ knihovny. 

Knihy půjčoval a od členů zase zpět p'řiiímal p. vrch. oí. Černohorský, 
který také zaslal upomínky o vrácení knih všem členům, jež 'maií ~ihy 
vy,pi'ljčeny již delší dobu. Nebudou-Ii k'ni.hy vráceny, nezbude jiného, nežli 



- 111 -

domáhati se jich vrácení nebo náhrady za .ně soudn:ě. Pan ČernohorsKý 
s estaví přesný selzna,m všech chyběj.ících knih. 

Zpráva byla vzata na vědomí a schválena. 
Administrační ~právu podal p. dr. Janeček. 
Časopis se zasílá zdarma všem členům, jich je 407. 

Předplatitelů je: fysických oosob . 145, 
úřadů soudních 91 , 
spolkú a jiných 28, 
klllihkupcú 30, 

vymell'nou se zasílá . 17, 
takže celkem se rozesilá . 718 
exemplářů každého čísla. 

Zpráva ta byla vzata na vědomí a schválena. 
Na to přikročeno k vo.lbám výbooru, které vYKonány Hstky . 
.lva-Ieni byli: . 

star·Qlstou dr. Fr. V á ž n ý, I. míst,osta rost,ou prof. dr. fr. W e y r, 11. místo
stara-stou ·dr. fr. M a .c h o v s k ý. Ostatními členy výboru : dr. Pavel Kripp
ner, dr. Jindřich Vácha, dr. Fr. Brychta, dr. Alois Chytil, dr. RudoM ;Jam:e
ček a 1'. v. z. s. Jaroslav Čí·žek 

Náhra:cLní"'y .zvoleni: pl'of . . dr. Jar·omír S~dláček, dr. Method Fišer a 
dr. Fu,ntíček. 

Revisory : dr. Ri'!žička a dr. Artur Kl ad iv·o,. 
Redaktorem .pro Časopis zva-Ien prof. dr. Weyr a 'Pro Přehled rozhod

nutí dr. Method Fišer a dr. Alois Chytil. 
Na návrh p. dra. Fr. Machov·skéha- usneseno, aby ·odstoupivšímu sta

rostovi, p. r. nejv. sou.du Josefu Pmcnerovi za všechnu jeho práci pro Jed
notu bylo písemn.ě poděkovánm 

Na návrh pana ,prof. Weyra zV1ol :::n p. r. Josef Puroner a .p. Josc,f Bou-
bela ,. advokát v Brně, za zásluhy o spolek čest.nými členy. 

Tím byl pro gram valné schů ze vyřízen a předsedající ukonči·1 schihi. 
Ihned ,po valné schúzi byla ustavující výbor.ová schlize. 
1. jednatelem zvo.len dr. Brychta, II. jednatelem dr. Chytil, 'Pokladní

kem zvolen dr. Krippner, I. knihovníkem dr. Machovsk)' a ll. knihovníkem 
r. v. z. s. Čížek. Zapisa-vatelem zvolen dr. Janeček. 

Dne 9. března byla členská schůze. 
Bývalý čsl. vyslanec ve Spoj,e11ých státech sev.-amerických dr. Karel 

Per g I e r přednášel .o ústavě SDojených státli sev.-amerických. Promluví! 
o státoprávním poměru jednotlivých států k Unii. Zmínil se o hlavních úřa-

· dech stát LI a Ulllie. Podrobně pak mluvil o organisaci soudní a advokacii. 
Naznačil jaký význam má jurisdikč'llí praxe jednotlivých S·OUdLI. Vy,právě l 

· též o politické lpraxi tamnějších občanÍl. - Při .přednášce bylo asi 40 pří
tomných. - Na dra Perglera vznesli rúz,né dotazy pp. Machovský, Čížek , 
Bulíri, Boubela a Si/han. . 

Dne 16. bře,znabyla členská schůze. PředlJ1ášel vrch . mag. rada dr. 
· Ko u s a lí k o požitcích aut.onomních zřízencú a ústavě. Šlo o výklad §u 3. 
zák. z 21./XII. 1921, Č. 495 ,a jeho vliv na práva zřízenců. - Referent tuto 
otázku podr.ob.ně probral, načež byla obšírná debata. Účastnili se jí pánové: 
dr. Rúžička, prof. Sediáček, v. r. Čí žek, dr. Krtplp'ller ,a min. r. Noovák. 

Dne 3. dubna byla v Ý b 'o r o v á os ch fl z e. Vyřízeny běžné eáleži-
tostL Za členy přijati pánové: 

Emanuel Ha n á k, r. v. z. s. v Brně, 
dr. Karel K i z 1 i II k, prof. ob. akad., Uh. Hradiště, 
dr. Oldřich K o b líž e k, Kolo:děie u Prahy, 
Miloš K o v á ř, r. z. s., Bočátky , 
dr. Radomír K u b a, advokát v Bratislavě, 
dr. František Zem a '11 , ,poštovní rada, ' Brno, Ve·veří Č. 83. 



- 112 -

Dne 4. května byla čl e II s k á s .e h Ll z e. - Přednášel dr. Method 
F i šer ozálcladeeh ruské s-o 'větské ústavy. Probral všechna hlavní usta
novení ústavy z první doby republiky. Po referátě pak zodpo-věděl různé 
dotazy. 

D.ne 26. května byla č len s .k á se h ů z e. Palil místodrž. rada Josef 
N o v á k přednášel o pojmu živno-sti. Vypočetl ,podstatné zákonné znaky 
živnosti, rozlišuje ,pojem ten cd IPojmu hos.podářského·. 

Dne 12. června byla v Ý bor ,0' v á s c h ů z e. Pokladník předlo-žil účet 
tiskánny Ant. Odehnala, znějící na Kč 74.982.13. Uloženo- pokladnH,u, aby 
z{istil, _proč Jednota dlUŽí tak značn$T obnos . • 

Za člena :přijat dr. Severin li a ví ř, taj. zem. v$'boru v Brně . 
Dne 30. června Ibyla v Ý bor o v á s e h Ll z e. 

Pokla,dnílk kQ'l1statoval, že předplatitelé Casopisu dluží . Kč 11.665.50 
knihkup.ci » 5.801.-
a na členských příspěvcí.ch až do- 31. prosimce 1922 že se dluží » 26.491.11 
takže pohledávky Jednoty jsou Kč 43.957.61 

Usneseno, aby bylo- jednáno s firmou Ant. Odehnal stran našeho, ča-
sopisu. - \ -

Dne ll. září byla v Ý b -o ro v á s e h ů z e. Schválen ,návrh smlou'Vy, 
jež má býti uzavřena s firmou Ant. Odehnalo vydávání CasO'pisu. 

Dne 5. říjnlaby],a v Ý bor o v á s ch ů z e. S 'povděkem vzato na vě
domí, že ministerstvo ško,lství a 11árodníosvěty poskytlo na vydávání ll1a
šeho časolj)isu subvenci Kč 10.000.- . Jednání s firmou Odehnal znovu bylo 
předmětem rokování. 

Dne 19. mna byla v Ý bo r o v á s ch ů z e. Usneseno, aby !byla svo
lána členská s-chůze, po případě schůzí více, k tomu účelu, aby Právnická 
Jednota účastnila se přípravných prací ku sjednocení civilního- řádu soud
ního. Cten nlávrh fy. Odehnal na uzavření nakladatelslké smlouvy, o němž 
byla ro-zprava. Dány pokyny ,dru Kri,ppnerovi, jak mají býti některé části 
smlouvy ujednány. 

Dne 13. a 21. Jisto'padu hyly č le 11 s k é se h ů z e. Na nich jednáno 
o námětu milnisterstva opro sjednocení zákonodárství a organisace správy 
v Cs!. re,publice. Námět se týče sjednocení civilního řádu soudního. Všechny 
body námětu byly podrobně probrány a členové k nim zaujali stanovisko a 
po případě vyslo,viJisvůj ná~oL Rozprav se účastnili pámové: dr. B e d O, 
vr. 1". B o u bel a, vr. r. C í ž e k, dr. F i šer, dr. li i k I, dr. Ch y t i I, dr. 
l(ri ,ppner, dr. Pekárek, dr. Pištělák, vr. r. Mlej ,nek, dr. Růži
č k a, dr. Š i I han, vr. i . Karel Jel í n e k a vr. r.dr. V ách a. - Průběh 
ro~prav a jich výsledek byl zpracován jednatelem drem Brychtou, a zaslán 
uvedenému ministerstvu. Při jednotlivých návrzích byla jména jich původců 
uvedena. . 

Dne 19. _prosi.nce byla čl e ,111 s k á s c II ů z e. :..- Přednášel 'Vf. r. dr. 
V ách a -o 'povinnosti .manžel,ově živiti SVOH manžel'ku. Tvrdil, že ~předpis 
§u 91.obč . zák. není bezPodmÍ,nečný, ný,brž, že jej sluší vykládati tak ome
zeně, jak sbn:oví :§ 796 obč . .zák. 

Sen. preside,nt ' dr. V á ž ,n Ý <lovozoval, že předpis §u 91. jest abso,lutní 
a platí bezpodmínečně. V §u 796. byla právě stanovena vy jímka. 

Debaty se účastnili ještě P'P. vr. 1'. dr. Ma c h o v s·,k ý, dr. K ri pp-
Jl e r, vr. r. C í ž e k a vr. r. .T e I í,J1 e k F. Br. 

Nákladem Právnické jednoty Moravské. - Tiskne Ant. Odehnal v Brně 




